
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 375 del 28 settembre 2023.

“Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e successive modifiche ed integrazioni –

Interventi  finanziari  a  sostegno  delle  imprese  agricole  –  Proposta  di  declaratoria

calamità naturale per danni causati da attacchi di peronospora (Plasmopara viticola)”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;  

VISTA la legge regionale 25 marzo 1986, n. 13 ed, in particolare, l’art. 24;

VISTO  il  decreto  legislativo  29  marzo  2004,  n.  102  e  successive  modifiche  ed

integrazioni ed, in particolare, l'art. 5, commi 2 e 4 ed art. 6, comma 1;

VISTA  la  legge  23  luglio  1991,  n.  223  recante  'Norme  in  materia  di  cassa

integrazione,  mobilità,  trattamenti  di  disoccupazione,  attuazione  direttive  della

Comunità europea, avviamento al lavoro ed altre disposizioni in materia di mercato

del lavoro' ed, in particolare, l'art. 21 'Norme in materia di trattamenti per i lavoratori

appartenenti al settore dell'agricoltura';

VISTO, in particolare, l'art. 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2006, n.296, il

quale prevede che per l'attuazione dell'art. 21 della suddetta legge n. 223/1991, ai fini

del trattamento di integrazione salariale in favore dei lavoratori  agricoli  nelle aree

agricole  colpite  da  avversità  atmosferiche  eccezionali,  compresi  nel  Piano

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

assicurativo  agricolo  annuale  di  cui  all'art.  4  del  richiamato  decreto  legislativo  n.

102/2004, alla delimitazione delle aree colpite, provvedono le Regioni;

VISTO il Decreto Legge 10 agosto 2023, n. 104 recante 'Disposizioni urgenti a tutela

degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti strategici'

ed, in particolare, l'art. 11 rubricato 'Misure urgenti per le produzioni viticole';

VISTA la nota prot.  n.7387/Gab. del  27 settembre 2023 con la  quale l’Assessore

regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea,  trasmette la

nota  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dell'agricoltura,  prot.  n.

163762 del 27 settembre 2023, unitamente alle relazioni  tecniche degli  Ispettorati

provinciali  dell'agricoltura di Agrigento,  Caltanissetta,  Catania,  Palermo,  Ragusa e

Trapani  aventi,  rispettivamente,  i  seguenti  numeri  di  protocollo:  n.  27496 del  21

settembre 2023, n. 13429 del 19 settembre 2023, n. 19508 del 20 settembre 2023, n.

30703 del 25 settembre 2023, n. 14301 del 18 settembre 2023 e n. 42915 del 19

settembre 2023, complete degli allegati di rito, ai fini della proposta di declaratoria di

calamità naturale per danni causati dall'eccezionale evento relativo alla propagazione

della malattia della peronospora della vite causata da fungo patogeno  Plasmopara

viticola che ha interessato la Sicilia;

CONSIDERATO  che  il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale

dell'agricoltura, nella citata nota prot. n.163762/2023, nel far presente che la proposta

in argomento è effettuata in applicazione a quanto previsto dal richiamato art. 11 del

Decreto Legge n. 104/2023, il quale prevede che le imprese che hanno subito danni

alle  produzioni  viticole e che non beneficiano di risarcimenti  derivanti  da polizze

assicurative  o  da  fonti  mutualistici,  possano  accedere  agli  interventi  previsti  per

favorire la ripresa dell'attività economica e produttiva di cui al citato art. 5, comma 2,

del decreto legislativo n. 102/2004 e successive modifiche ed integrazioni, in deroga

all'art.  5, comma 4, dello stesso decreto, rappresenta che gli Ispettorati provinciali

dell'agricoltura di Enna, Messina e Siracusa hanno comunicato che nel loro territorio

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

non si è raggiunta la soglia minima di danno per l'attivazione dei benefici previsti dal

più volte richiamato decreto legislativo n. 102/2004;

CONSIDERATO  che  il  suddetto  Dirigente  generale,  nella  citata  nota  prot.

n.163762/2023,  rappresenta  che:  il  mese  di  maggio  del  corrente  anno  è  stato

caratterizzato  da  piogge  abbondanti  e  persistenti,  costituenti  una  forte  anomalia

climatica  rispetto  all'andamento  meteorologico  normale  del  periodo,  che  hanno

favorito la propagazione della malattia della peronospora della vite causata dal fungo

patogeno  Plasmopara viticola; in quasi tutto il territorio regionale i danni sono stati

rilevanti  con percentuali  che vanno dal 25% al  95% della  produzione; i  maggiori

danni si sono avuti nelle aziende coltivate con il metodo biologico; il danno accertato

da parte  degli  Ispettorati  provinciali  dell'agricoltura ammonta  complessivamente a

euro 351.111.040,00 per danni alle produzioni e per i quali si chiedono le provvidenze

di  cui  all'art.  5,  comma  2,  del  richiamato  decreto  legislativo  n.  102/2004,  come

specificato  nella  tabella  annessa  alla  suddetta  nota  prot.  n.  163762/2023;  ai  sensi

dell'art. 5, comma 2, lettera d) sono state richieste le agevolazioni previdenziali di cui

all'art.  8  del  predetto  decreto  legislativo  n.  102/2004  e  tutti  gli  Ispettorati  hanno

chiesto anche gli aiuti di cui all'art. 1, comma 1079, della citata legge n. 296/2006

(integrazioni  salariali  previste  per  i  lavoratori  a  tempo  determinato)  e  che gli

interventi  di  cui  al  più  volte  citato  D.lgs.  n.  102/2004  dal  1°  gennaio  2015  si

applicano entro i  limiti  dell'intensità di aiuto,  delle tipologie di interventi  e delle

condizioni  stabilite  dagli  orientamenti  della  UE,  degli  aiuti  di  Stato  al  settore

agricolo e forestale nelle zone rurali 2014/2020 e del Regolamento UE n. 702/2014

della Commissione del 25 giugno 2014, così come riportato nell'allegato 1 del D.M.

n. 30151 del 29 dicembre 2014, e secondo quanto previsto dall'art.  5 del Decreto

Legge 5 maggio 2015, n. 51, come convertito, con modificazioni, dalla legge 2 luglio

2015, n. 91;

RITENUTO di esprimere parere favorevole sulla predetta proposta,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  esprimere,  ai  sensi  dell’art  6,  comma 1,  del

decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 e successive modifiche ed integrazioni,

parere favorevole sulla proposta di declaratoria di calamità naturale per danni causati

dall'eccezionale evento relativo alla propagazione della  malattia della peronospora

della vite causata da fungo patogeno Plasmopara viticola che ha interessato la Sicilia,

in applicazione a quanto previsto dall'art. 11 del  Decreto Legge 10 agosto 2023, n.

104,  nonché sulla  individuazione  delle  provvidenze  e  sulla  richiesta  di  spesa  in

premessa  specificate,  in  conformità  alla  proposta  dell’Assessore  regionale  per

l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui alla nota prot. n.7387

del 27 settembre 2023, unitamente alla nota del Dirigente generale del Dipartimento

regionale dell'agricoltura, prot. n. 163762 del 27 settembre 2023, e agli atti alla stessa

acclusi, costituenti allegato alla presente deliberazione.

       Il Segretario                  Il Presidente

         BUONISI                                          SCHIFANI

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



Unione Europea

Repubblica italiana

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA

L’Assessore

Prot. n. 7387/Gab. del 27 settembre 2023 

OGGETTO: Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 102 - Interventi finanziari a sostegno delle imprese

agricole  -  Proposta  di  declaratoria  calamità  naturale:  danni  causati  da  attacchi  di

peronospora (Plasmopara viticola)

All’Ufficio della Segreteria di Giunta
segreteria.giunta@certmail.regione.sicilia.it

Alla Presidenza della Regione

Ufficio di Gabinetto
presidente@certmail.regione.sicilia.it

e p.c.

Al Dipartimento dell'Agricoltura
dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it

Con riferimento all’oggetto si trasmette, per la prescritta deliberazione di cui all’art.6, comma 1,

del Decreto Legislativo 29 marzo 2004 n. 102 e ss.mm.ii, la proposta prot. n. 163762/U.O.-S2.04 del 27

settembre 2023, completa degli allegati di rito, del Dipartimento dell’Agricoltura di questo Assessorato

inerente  l’eccezionale evento relativo  alla  propagazione della  malattia  della  peronospora  della  vite

causata dal fungo patogeno Plasmopara viticola che ha interessato la Sicilia.

Ciò premesso, si chiede l’inserimento della predetta proposta all’ordine del giorno della prima

seduta  utile  della  Giunta  evidenziando  che,  così  come  rappresentato dal  Dirigente  Generale  del

Dipartimento dell’Agricoltura, il termine ultimo per l'adozione della sopra citata delibera, come

previsto dall’articolo 11 del Decreto Legge 10 agosto 2023 n. 104, è il 10 ottobre 2023.

L’Assessore

Sammartino
LUCA ROSARIO LUIGI
SAMMARTINO
REGIONE SICILIANA
ASSESSORE REGIONALE
27.09.2023 12:03:28
GMT+00:00



                REPUBBLICA   ITALIANA

           Regione Siciliana
          ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA,

      DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

     Dipartimento Regionale dell'Agricoltura
        Servizio 2 - “Investimenti in agricoltura”

    U .O. S2.04 - “Credito agrario e danni  in agricoltura – Banca della terra”

Cod.  Fisc. :  80012000826 

Palermo, lì 27/09/2023

Risposta a nota prot. n.          del

Prot.  163762                 

           
All'Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea

Palermo
assessorato.risorse.agricole.alimentari@certmail.regione.sicilia.it

Oggetto: Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 - Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole 
-  Proposta  di  declaratoria  calamità  naturale:  danni  causati  da  attacchi  di  peronospora 
(Plasmopara viticola)

Si trasmettono per la prescritta deliberazione di cui all’art.6, comma 1, del Decreto Legislativo 29 marzo 2004 

n. 102 e ss.mm.ii, le relazioni tecniche, complete degli allegati di rito, pervenute dagli Ispettorati provinciali dell’agri -

coltura di:

• Agrigento con nota prot. n. 27496 del 21/09/2023; 

• Caltanissetta con nota prot. n. 13429 del 19/09/2023;

• Catania con nota prot. n. 19508 del 20/092023;

• Palermo con nota prot. n. 30703 del 25/09/2023

• Ragusa con nota prot. n. 14301 del 18/09/2023;

• Trapani con nota prot. n. 42915 del 19/09/2023;

 Gli Ispettorati provinciali dell’agricoltura di Enna, Messina e Siracusa hanno comunicato che nel loro territorio non si è 

raggiunta la soglia minima di danno per l’attivazione dei benefici previsti dal Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 

102.

Si precisa che la proposta è effettuata in accordo con quanto previsto dall’articolo 11 del Decreto Legge 10 ago-

sto 2023 n. 104, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana numero 186 del 10 agosto 2023, che  

prevede che le aziende viticole danneggiate dalla peronospora (Plasmopara viticola) possano accedere agli interventi 

previsti  all’articolo 5 comma 2, del decreto legislativo n.102/2004 in deroga all’articolo 5 comma 4 dello stesso de-

creto.

Il mese di maggio del corrente anno è stato caratterizzato da piogge abbondanti e persistenti, costituenti una 

forte anomalia climatica rispetto all’andamento meteorologico normale del periodo. Questa situazione climatica ha fa-

vorito la propagazione della malattia della peronospora della vite causata dal fungo patogeno Plasmopara viticola.

Dirigente Servizio 2: Dott. Agr. Salvatore Accardi   091 7076118    agri.servizioproduzioni@regione.sicilia.it 
Dirigente U.O. S2.04: Dott. Agr. Francesco Badalà    3667772654    agri.creditoeassicurazioni@regione.sicilia.it 

                 Responsabile procedimento:  Dott. Agr. Francesco Badalà    
    PEC dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 

mailto:assessorato.risorse.agricole.alimentari@certmail.regione.sicilia.it


In quasi tutto il territorio regionale i danni sono stati rilevanti con percentuali che vanno dal 25% al 95% della 

produzione. I maggiori danni si sono avuti nelle aziende coltivate con il metodo biologico. Il danno accertato da parte 

degli Ispettorati provinciali dell’agricoltura ammonta complessivamente a € 351.111.040,00 per danni causati alle 

produzioni, per i quali si chiedono le provvidenze di cui all’art. 5 comma 2, come specificato nella seguente tabella:

Provincia 
PLV del territorio 

delimitato (€)
Danno accertato (€)

Danno accertato sulla 
PLV del territorio 

delimitato

Provvidenze di cui 
all’art. 5 comma 2

Agrigento 504.798.000,00 161.523.480,00 32,00% lettera a), b), c) e d)

Caltanissetta 5.444.095,00 1.703.760,00 31,30% lettera a) e d)

Catania 53.314.000,00 16.830.000,00 31,57% lettera a) e d)

Palermo 248.315.800,00 79.021.800,00 31,80% lettera a), b), c) e d)

Ragusa 34.690.000,00 11.212.000,00 32,32% lettera a) e d)

Trapani 256.072.750,00 80.820.000,00 31,56% lettera a), b), c) e d)

Totale 351.111.040,00

Con l’articolo 5, comma 2 lettera d) sono state richieste le agevolazioni previdenziali di cui all'art. 8 del D.Lgs n. 

102/2004 (esonero parziale del pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali). Inoltre tutti gli Ispettorati han-

no chiesto anche gli aiuti di cui all'art. 1 comma 1079 L. n. 296/2006 (integrazione salariali previste per i lavoratori a  

tempo determinato).

Gli interventi di cui al D.lgs. n. 102/2004 e s. m. i. dal 1° gennaio 2015 si applicano entro i limiti dell'intensità  

di aiuto, delle tipologie di interventi e delle condizioni stabilite dagli orientamenti della UE, per gli aiuti di Stato nel  

settore agricolo e forestale e nelle zone rurali 2014/2020 e del Regolamento UE n. 702/2014 della Commissione del 

25/06/2014, così come riportato nell'allegato 1 del D.M. 30151 del 29/12/2014, e secondo quanto previsto dall'art. 5  

del Decreto Legge 5 maggio 2015, n. 51.

Corre  l’obbligo  rappresentare  che  il  termine ultimo per  l'adozione della  sopra  citata  delibera,  come 

previsto dall’articolo 11 del Decreto Legge 10 agosto 2023 n. 104, è il 10 ottobre 2023.

Il Dirigente Generale
(Dario Cartabellotta)

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

Dirigente Servizio 2: Dott. Agr. Salvatore Accardi   091 7076118    agri.servizioproduzioni@regione.sicilia.it 
Dirigente U.O. S2.04: Dott. Agr. Francesco Badalà    3667772654    agri.creditoeassicurazioni@regione.sicilia.it 

                 Responsabile procedimento:  Dott. Agr. Francesco Badalà    
    PEC dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it 

























 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” - Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

Sciacca, Prot. n. 27293 del 19.089.2023 

                                                                                                                Al Dirigente 

            Dr. Salvatore Accardi 

Servizio 7 - Agrigento 

e-mail : usaagrigento@regione.sicilia.it 

 

Oggetto: TRASMISSIONE  DATI  METEOROLOGICI. 

 

             In relazione alla VS. richiesta del 18.09.2023 prot. n°. 27121/Segr., tendente a conoscere i dati  

meteorologici dei mesi di maggio, giugno e luglio 2023, rilevati dalla stazione meteo di tutta la provincia 

di Agrigento, si riferisce che il SIAS (Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano), nel  territorio 

interessato ha installato delle stazioni meteo meglio e più dettagliatamente indicate nell’allegato alla 

presente. 

 

Le suddette stazioni hanno registrato dei valori che sono riportati nel prospetto allegato, trattasi di  rilievi 

effettuati dai sensori collocati a 1,5 e 2 metri dal suolo. 

Si specifica che gli orari  sono espressi secondi il fuso UTC, vale a dire che l’ora locale si ottiene 

aggiungendo una o due ore a quella indicata. 

Si precisa altresì, che i dati indicati nell’allegato sono rilevati per finalità agrometeorologiche, per  cui non 

si assume alcuna responsabilità per un uso improprio o diverso degli stessi.   

In ogni caso, qualora gli stessi o elaborazioni su di essi siano resi pubblici è obbligatoria la citazione 

della fonte.  

Restiamo a disposizione per qualsiasi chiarimento. 

 

       

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

1 

Sciacca, Prot. n. 27293 del 19.09.2023                                                             Al Dirigente del Servizio 7  

                      IPA AGRIGENTO 

 
 

Oggetto: TRASMISSIONE  DATI  METEO. 

 

In riferimento alla Vostra richiesta del 18.09.2023 prot. n°. 27121/Segr., tendente a conoscere i dati meteo 

del periodo maggio-luglio 2023 per la provincia di Agrigento, si invia quanto segue : 

tabelle con identificativi delle stazioni meteo presenti nella provincia di Agrigento, contrada, quota 

altimetrica, codice stazione, sensori presenti e tipologia, coordinate, ecc…  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

11 

“ UBICAZIONE PLANIMETRICA DELLE STAZIONI “ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

12 

 

Nella tabella 1 vengono riportati tutti i dati di temperatura massima giornalieri rilevata dai sensori delle 

stazioni meteo del Sias collocati in tutto il territorio provinciale e riguardanti il mese di maggio. 

Nella tabella 2 quelli del mese di giugno e nella tabella 3 quelli del mese di luglio. 

I sensori sono collocati a 2,00 metri dal suolo. 

 

A seguire si riportano nella tabella 4 tutti i dati di precipitazione totale giornaliera rilevata dai sensori 

delle stazioni meteo del Sias collocati in tutto il territorio provinciale e riguardanti il mese di maggio. 

Nella tabella 5 quelli del mese di giugno e nella tabella 6 quelli del mese di luglio. 

I sensori sono collocati a 1,50 metri dal suolo. 

 

Nella tabella 7 vengono riportati tutti i dati di umidità relativa massima giornaliera rilevata dai sensori 

delle stazioni meteo del Sias collocati in tutto il territorio provinciale e riguardanti il mese di maggio. 

Nella tabella 8 quelli del mese di giugno e nella tabella 9 quelli del mese di luglio. 

I sensori sono collocati a 2,00 metri dal suolo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

13 

Tab. 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

14 

Tab. 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

15 

Tab. 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

16 

Tab. 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

17 

Tab. 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

18 

Tab. 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

19 

Tab. 7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

20 

Tab. 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

21 

Tab. 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

22 

 

Nei meteogrammi che seguono è rappresentato l'andamento temporale delle variabili meteorologiche 

(temperatura, umidità, precipitazione), per i mesi di maggio, giugno e luglio. 

Grafico 1 (maggio), grafico 2 (giugno) e grafico 3 (luglio). 

 

 

Grafico 1 (Maggio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

23 

Grafico 2 (Giugno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 3 (Luglio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA  

RegioneSiciliana Codice Fiscale80012000826 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA Partita I.V.A.02711070827 

                      DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA  

U.O. S7.05 - “SIAS Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “  

                         SICILIA OCCIDENTALE   
Via Ovidio n. 26 - CAP 92019 Sciacca (AG) 
Tel. e Fax 0925-86953 
www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/assessorato 
agri2.siasoccidentale@regione.sicilia.it 
 

Rif. nota ______________ 
 
del ___________________ 

 

_____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Dirigente Responsabile dott.ssa Maria Gabriella Perrone 
UO S7.05 SIAS “Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano” Sicilia Occidentale  

Orari di ricevimento del pubblico: da lunedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e mercoledì dalle 16,00 alle 18,00 

24 

Il mese di maggio è stato caratterizzato da una abbondante pioggia che ha interessato tutta la provincia 

dal giorno 8 a giorno 23, in particolar modo si segnala un evento di precipitazione con mm di pioggia 

fuori della norma per il periodo, verificatosi giorno 15 su tutta la provincia con picchi di 41,6 mm di 

pioggia caduta nelle 24 ore a Cammarata. 

Le temperature registrate sono state da 25° e fino a 30° a partire dal giorno 24 fino alla fine del mese, 

mentre l’umidità relativa si è mantenuta alta per tutto il mese con una media mensile che va dall’ 84 al 99 

%, in tutti i casi non è mai scesa sotto il 60%. 

Vedi Tab. 1, 4 e 7. 

Per il mese di giugno si segnala un evento di precipitazione nel comune di Bivona di mm 36,6 di pioggia 

nelle 24 h, come si segnalano anche delle piogge rilevanti nei giorni 5 e 6. 

Nel comune di Canicattì si rilevano 15 mm di pioggia caduta giorno 12. 

Dopo la prima decade le temperature sono salite fino ai 30° con dei valori rilevanti nei giorni 21, 22 e 23. 

Comunque si evince una temperatura oltre i 30° che parte dopo la prima decade e permane per tutto il 

mese, ad eccezione di Agrigento Mandrascava dove si è mantenuta sempre al di sotto dei 30°. 

L’umidità relativa si è mantenuta alta per tutto il mese con una media che va dall’ 83 al 99%. 

Vedi Tab. 2, 5 e 8. 

Per il mese di luglio  non si segnalano eventi di precipitazione. 

La temperatura per il mese di luglio è stata eccezionale per il periodo e fuori dalla norma, infatti dal 15 al 

22 luglio si è mantenuta oltre i 40° con dei picchi di 46,3° a Licata e 45,2° a Ribera giorno 18. 

Anche l’umidità si è mantenuta alta con dei valori medi mensili che vanno da 63 a 94%. 

Vedi Tab. 3, 6 e 9. 

 

Sciacca 19.09.2023     

 

 

 

























































































































































Dirigente del Servizio 12 Fabrizio Viola 
E mail usapalermo@regione.sicilia.it  

Ricevimento pubblico:  lunedì e venerdì 9.00 – 13.00 - mercoledì 15.00 -18.00 
Via Cimabue 2 Palermo 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
Regione  Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL’AGRICOLTURA 
 SERVIZIO 12 ISPETTORATO DELL'AGRICOLTURA DI Palermo 

 
 
 
 

Prot. n.30703  del  25/09/2023 
 
 

 
                                                             Codice Fiscale 80012000826 
                                                             Partita I.V.A..   02711070827 

 

                                               Agrigento  ______________________ 

                                               Risposta a  _____________________ 

 

 

Oggetto : Accertamento dei danni e delimitazione dei territori danneggiati da avversità atmosferiche   
                eccezionali ai fini dell’applicazione del D.Lgs. n. 102/2004 art.5 comma 2 e ss.mm.ii. 

   Evento: danni da peronospora.  
  
 
                         Al Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
                         Servizio 2 – UO S2.04 

                                      agri.servizioproduzioni@regione.sicilia.it 
                                                                                                                 agri.creditoeassicurazioni@regione.sicilia.it 

 

 

La stesura della presente relazione ha lo scopo di segnalare i danni causati al comparto agricolo dall’evento 
“peronospora” nel territorio della provincia di Palermo,  per l’applicazione degli interventi di cui al D.Lgs. 
102/2004,  art. 5, commi 2 e ss.mm.ii. 
Dagli accertamenti effettuati a seguito del verificarsi dell’evento sopra descritto nel territorio della provincia, 
è stato delimitato l’intero territorio provinciale.  
 
 

1. Tipo di evento   

__   GRANDINATA                                               __    TEMP. ANOMALE  -  CALURA 

__   GELATA                                                          __    TERREMOTO 

__   PIOGGE PERSISTENTI                                 __     TROMBA D’ARIA 

__   SICCITÀ                                                          __     BRINATE 

__   ECCESSO DI NEVE                                       __     VENTI IMPETUOSI 

X    PERONOSPORA                                            __     MAREGGIATE               

                             

2. Periodo in cui si è verificato l’evento calamitoso:  
La stesura della presente relazione ha lo scopo di segnalare i danni causati al comparto viticolo dalla 
peronospora ( Plasmopora viticola) nel territorio della provincia di Palermo, per l’applicazione degli 
interventi di cui al D.Lgs 102/2004, art. 5 comma 2 lett. a, b, c, d, e art. 8 e dell’art. 1 comma 1079 della 
legge n. 296 del 27/12/2006 e degli artt. 28 e 32 del D.P.R. n. 917 del 22/12/1986. 
Dagli accertamenti eseguiti è stato delimitato l’intero territorio della provincia di Palermo. 
  

3. Territorio danneggiato 

TERRITORIO DELIMITATO: INTERA PROVINCIA DI PALERMO 

 



Dirigente del Servizio 12 Fabrizio Viola 
E mail usapalermo@regione.sicilia.it  

Ricevimento pubblico:  lunedì e venerdì 9.00 – 13.00 - mercoledì 15.00 -18.00 
Via Cimabue 2 Palermo 

4. Tipo di danno 

X Danni alle produzioni  

 

Danni riscontrati alla produzione: Le abbondanti precipitazioni che si sono verificate in una fase 
fenologica della coltura della vite molto delicata ha determinato lo sviluppo della peronospora della 
vite. Gli episodi piovosa, avventi con frequenza ravvicinata, hanno causato una difficoltà ed a volte 
l’impossibilità ad effettuare i trattamenti antiperonosporici. Chiaramente l’incidenza della malattia 
si è manifestata maggiormente nei vigneti condotti con il metodo biologico. 
Il danno accertato è risultato mediamente pari al 75% per i vigneti da mosto e del 40% per i vigneti 
da tavola. 
I fenomeni hanno interessato tutto il territori della provincia di Palermo come meglio specificato 
nell’allegato F. 

 

 

STIMA DEL DANNO ALLE PRODUZIONI 

I danni alle produzioni dei vigneti ammontano, complessivamente, ad € 79.021.800,00 valore determinato 
come specificato nell’allegato Mod. C. 
Il danno accertato è pari al 31,80 % della PLV ordinaria del territorio delimitato determinata in € 
248.315.800,00 come specificato nell’allegato Mod. B. 
 
5. Breve descrizione dell’evento calamitoso:  

Nel mese di maggio e giugno si è assistito nel territorio della provincia di Palermo e in generale in 
tutto il territorio regionale a ripetuti eventi di tempo perturbato rispetto all’andamento 
meteorologico tipico del periodo.  
Il mese di maggio è stato caratterizzato da una abbondante pioggia che ha interessato tutta la 
provincia dal giorno 7 a giorno 23. Le temperature registrate sono state da 25° e fino a 32° a partire 
dal giorno 24 fino alla fine del mese, mentre l’umidità relativa si è mantenuta alta per tutto il mese 
con una media mensile che va dall’ 84 al 99 %, in tutti i casi non è mai scesa sotto il 60%. 
Per il mese di giugno si segnalano anche delle piogge rilevanti nei giorni 5 , 6 e 7. Dopo la prima 
decade le temperature sono salite fino ai 30° con dei valori rilevanti nei giorni 20,21, 22 e 23. 
L’umidità relativa si è mantenuta alta per tutto il mese con una media che va dall’ 83 al 99%. 
Tali eventi hanno favorito l’instaurarsi dell’infezione della peronospora. 
      

 

CONCLUSIONE E BENEFICI RICHIESTI 

Alla luce di quanto esposto, considerato che il territorio dei comuni della provincia di Palermo, come 
specificato nell’allegato mod. F, è stato gravemente penalizzato, con un danno alla PLV quantificato in € 
79.021.800,00 pari al 31,80 %  della PLV totale, determinata  in € 248.315.800,00 con la presente  
 

SI CHIEDE  
 

che vengano adottati gli adempimenti necessari affinché, con il concorso egli Enti preposti, si possa 
pervenire al riconoscimento dei benefici del D.Lgs. n. 102/2004 e ss.mm.ii., come specificato nell’allegato 
Mod. G e di seguito elencati: 

- Art. 5, comma 2 lett. a, b, c, d, 
- Art. 8 
- art. 1 comma 1079 della legge n. 296 del 27/12/2006 e degli artt. 28 e 32 del D.P.R. n. 917 del 

22/12/1986 
 
 
 
 



Dirigente del Servizio 12 Fabrizio Viola 
E mail usapalermo@regione.sicilia.it  

Ricevimento pubblico:  lunedì e venerdì 9.00 – 13.00 - mercoledì 15.00 -18.00 
Via Cimabue 2 Palermo 

DICHIARAZIONE 
 

 Il sottoscritto Fabrizio Viola  nella qualità di Dirigente del Servizio 12 Ispettorato dell'Agricoltura 

di Palermoo, dichiara che i dati rilevati da questo Ispettorato hanno posto in evidenza che, per il territorio 

individuato, ricorrono le condizioni tecniche obiettive di danno che giustificano - in conformità a quanto 

previsto all’art. 25 del  Regolamento (CE) n. 702/2014 del 25 giugno 2014 come modificato dal Reg. UE 
2020/2008 del 08/12/2020 della Commissione e al punto V.B.3 degli Orientamenti comunitari  per gli aiuti 

di Stato nel settore agricolo e forestale nelle zone rurali 2014/2020, così come riportato nell’allegato 1 del 
D.M. 30151 del 29/12/20214, l’attivazione degli interventi di cui al D.Lgs. n. 102/2004 art. 5, comma 2, 
lettere a, b, c, d; art. 5, comma 3 e art. 8 della medesima norma  come modificata dal D.Lgs. n. 82/2008 e 

dal D.Lgs. n. 32/2018 (esonero parziale del pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali), nonché 

ai fini dell’applicazione dell’art.1, comma 1079 della legge n. 296 del 27/ dicembre 2006. 
 
Resta inteso, che i benefici di cui all’art. 5, comma 2, lettere a restano subordinati alla deroga all’art.1, comma 
3, lett. B del D.Lgs. n.  102/2004, da richiedere al Governo Nazionale, qualora concessa, in forza della quale, 
le imprese agricole che  hanno subito danni alle produzioni, strutture e impianti produttivi compresi nel 
corrente Piano Assicurativo 2023, ma non assicurati, possono accedere agli interventi compensativi previsti 
dalle norme unionali e nazionali del Fondo di Solidarietà Nazionale (FSN).  Re 
 
 
Si allegano i seguenti atti: 

Mod. B  – Produzione ordinaria del territorio delimitato; 
Mod. D – Stima dei danni alle Strutture aziendali ed infrastrutture aziendali; 
Mod. G – Individuazione interventi d.l.gvo 102/2004; 
Mod. A – Accertamento eventi calamitosi; 
Mod. F -  Comuni ricadenti nel territorio delimitato; 
Mod. C – Accertamento dei danni alle produzioni nel territorio delimitato; 
Scheda Tecnica 

 
Palermo  25/09/2023 
                                                                                                                                  Il Dirigente del Servizio 12 
     Fabrizio Viola 

FABRIZI

O VIOLA

Firmato 

digitalmente da 

FABRIZIO VIOLA 

Data: 2023.09.25 

12:31:35 +02'00'



 

Mod. A 

 

Ministero delle Politiche                                                                                            Regione Sicilia 

Agricole e Forestali                                                                                                    Provincia di 
S.I.A.N                                                                                                                         PALERMO 

 

 

 

ACCERTAMENTO EVENTI CALAMITOSI 
(compilare per ciascun evento) 

 
 
 

                                                                                                                             PALERMO  25/09/2023 

 
Regione             SICILIA 

Provincia           PALERMO 

 
 
EVENTO CALAMITOSO 
 
 

01   GRANDINATA                                            X 07  PERONOSPORA 

02   GELATA                                                         08   TERREMOTO 
03   PIOGGE PERSISTENTI                                09   TROMBA D’ARIA 

04   SICCITÀ                                                        10    BRINATE 
05   ECCESSO DI NEVE                                     11    CICLONE 
06   PIOGGE ALLUVIONALI                               12    MAREGGIATE 

 
DATA:     _________________ 

 
periodi     dal  01 / 05 / 2023  al  31 / 07 / 2023 

dal  ___/___/____ al ___/___/___ 

 
giorni             ___/___/____      ___/___/___ 
___/___/____      ___/___/___ 

___/___/____      ___/___/___ 

 
 
note: 
                                                                                                                                                                              
                                                                                                                Il Dirigente del Servizio 12 
                                                                                                                       Fabrizio Viola 
 
 
 
 
(da compilare a cura del Mipaaft ) 
Data acquisizione __/__/__                 Firma ____________________ 

FABRIZI

O VIOLA

Firmato digitalmente 

da FABRIZIO VIOLA 

Data: 2023.09.25 

12:32:21 +02'00'



Mod. B 

 
Ministero delle Politiche                                                                            Regione Sicilia 
Agricole e Forestali                                                                    Provincia di PALERMO 
S.I.A.N. 
 
 

Evento : PERONOSPORA 

 
 
 

Produzione ordinaria del territorio delimitato 
(importi in migliaia di euro) 

 
I DATI SOTTOSTANTI SONO RIPORTATI A TITOLO ESEMPLIFICATIVO 

Colture Estensione in Ha Quantità (Ql) Valore ( € ) 

ORTIVE  8.697 869.700,00 34.788.000,00 

OLIVO DA OLIO 26.300 789.000,00 39.450.000,00 

OLIVO DA TAVOLA 203 6.090,00 609.000,00 

AGRUMI 3.736 672.480,00 33.624.000,00 

FRUTTETI 1.600 208.000,00 8.320.000,00 

VITE DA VINO 15.350 1.688.500,00 101.310.000,00 

SEMINATIVI 85.660 1.627.540,00 29.295.720,00 

MANDORLO 851 10.212,00 919.080,00 

  
Totale Produzione Lorda Vendibile Area De-
limitata 

248.315.800,00 

 

 
 
 

Nota. Le produzioni vegetali reimpiegate negli allevamenti aziendali non vanno riportate nel 
presente modello in quanto considerate con le produzioni zootecniche. 
 

 

                                                                                                           Il Dirigente del Serivio 12 

                                                                                                                Fabrizio Viola 

 
 

 

 

FABRIZI

O VIOLA

Firmato 

digitalmente da 

FABRIZIO VIOLA 

Data: 2023.09.25 

12:33:03 +02'00'



Sheet1

Ministero delle politiche REGIONE SICILIA mod. C

agricole e forestali PROVINCIA PALERMO

S.I.A.N. EVENTO PERONOSPORA

Data 25/09/2023 

(importi in migliaia di €uro)

Superficie    

Ha

Produz. 

Unitaria
Produz. Totale

Prezzo 

unitario
Valore globale % valore % valore

1 2 3 = 1 x 2 4 5 = 3 x 4 6 7 8 = 6 - 7 9

q/Ha ql. €/q. €. €. €. €.

ORTIVE 8.697 100 869.700,00 40 34.788.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

OLIVO DA OLIO 26.300 30 789.000,00 50 39.450.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

OLIVO DA TAVOLA 203 30 6.090,00 100 609.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

AGRUMI 3.736 180 672.480,00 50 33.624.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

FRUTTETI 1.600 130 208.000,00 40 8.320.000,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

VITE DA VINO 15.350 110 1.688.500,00 60 101.310.000,00 78,00% 79.021.800,00 0,00 0,00% 79.021.800,00 79.021.800,00

SEMINATIVI 85.660 19 1.627.540,00 18 29.295.720,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

MANDORLO 851 12 10.212,00 90 919.080,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00

TOTALI 142.397 5.871.522,00 248.315.800,00 79.021.800,00 79.021.800,00 79.021.800,00

codici
Colture / Allevamenti 

danneggiati

PRODUZIONE ORDINARIA Danno accertato

I DATI SOTTOSTANTI SONO RIPORTATI A TITOLO ESEMPLIFICATIVO

ACCERTAMENTO DEI DANNI ALLE PRODUZIONI NEL TERRITORIO DELIMITATO

danno 

produzione 

assicurata

danno effettivo
Danno riconosciuto 

MIPAAFT

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12   

Fabrizio Viola

Page 1

FABRIZI

O VIOLA

Firmato 

digitalmente da 

FABRIZIO VIOLA 

Data: 2023.09.25 

12:38:29 +02'00'



Sheet1

Page 2



Mod. D 

 
Ministero delle Politiche                                                                                      Regione Sicilia 
Agricole e Forestali                                                                                             Provincia di PALERMO 
S.I.A.N. 

Evento :  PERONOSPORA 

 
 

                                                                                                                                    Data 25/09/2023 
 
 

STIMA DEI DANNI ALLE STRUTTURE AZIENDALI NON ASSICURABILI 
 

Produzione lorda vendibile ordinaria del territorio delimitato (totale mod. B):   
 

I DATI SOTTOSTANTI SONO RIPORTATI A TITOLO ESEMPLIFICATIVO 

COD Natura Danno Quantità 
Importo Danno    

€ 
Descrizione danno 

Danno Ricono-
sciuto dal 
MIPAAFT 

01 
Ai terreni non ri-
pristinabili 

ha    xxxxx 

02 
Ai terreni ripristi-
nabili 

ha     

03 
Ai fabbricati ed 
altri manufatti ru-
rali 

n.     

04 

Alle strade pode-
rali e canali di 
scolo aziendali e 
recinzioni 

ml     

05 
Altre piantagioni 
arboree da frutto  

ha     

06 Alle scorte vive 
n. 

capi 
    

07 Alle scorte morte q.li     

08 
Alle macchine e 
attrezzi 

n.     

 
Importo totale del danno alle strutture    
Valore della P.L.V. dell’area delimitata  
Incidenza percentuale del fabbisogno sulla P.L.V. 
del territorio, per l’esecuzione interventi è pari al    

 
 

                                                                                                         Il Dirigente del Servizio 12 

                                                                                                                Fabrizio Viola 

 

FABRIZI

O VIOLA

Firmato 

digitalmente da 

FABRIZIO VIOLA 

Data: 2023.09.25 

12:36:31 +02'00'



2 3 4 X 

Mod. F 

 

Ministero delle Politiche                                                                             Regione Sicilia 

Agricole e Forestali                                                                                     Provincia di PALERMO 

      S.I.A.N 

 

                                                                                                                    Evento: PERONOSPORA 

 

                                                                                                                    Data 25/09/2023 

 

COMUNI RICADENTI NEL TERRITORIO DELIMITATO 

 

 

 

 

Produzione             Strutture Aziendali             Strutture interaziendali           Opere di bonifica 

 

 

INTERO TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI  PALERMO 

 

indicare senza abbreviazioni la indicazione del Comune, barrando una o più caselle in corrispondenza del Comune danneggiato. 
 

 

                                                                                                                          Il Dirigente del Servizio 12 

                                                                                                              Fabrizio Viola 

FABRIZI

O VIOLA

Firmato 

digitalmente da 

FABRIZIO VIOLA 

Data: 2023.09.25 

12:34:26 +02'00'



Mod. G 
 

Ministero delle Politiche                                                                                            Regione Sicilia 
Agricole e Forestali                                                                                                   Provincia di PALERMO 
S.I.A.N. 

 

                                                                                                                      Evento: PERONOSPORA 

 

 

Individuazione interventi Decreto legislativo 29/03/2004 n. 102 
 

Data 25/09/2023 

 

 

Danni Tipologia di intervento (*) 

X Produzione Art.5, comma 2: 

di cui alle lettere: 

a X b X c X d X 

 Strutture aziendali Art. 5, comma 3;         

 Strutture interaziendali Art. 5, comma 6;         

 Opere di Bonifica Art. 5, comma 6;         

 
Barrare la casella a sinistra del danno e la caselle riguardanti gli interventi richiesti. 
 
Art. 5 comma 2 di cui lettera: 
a) contributo in conto capitale fino all’80% del danno accertato sulla base della P.L.V. ordinaria del biennio precedente; 
b) prestiti di ammortamento quinquennale per le esigenze di conduzione dell’anno in cui si è verificato l’evento e per l’anno successivo 
erogato ai seguenti tassi agevolati: 
1) 20% del tasso di riferimento per le operazioni di credito agrario oltre i 18 mesi per le aziende ricadenti nelle zone svantaggiate; 
2) 38% del tasso di riferimento per le operazioni di credito agrario oltre i 18 mesi per le aziende ricadenti in altre zone svantaggiate; 
nell’ammontare  del prestito sono comprese le rate delle operazioni  di credito in scadenza nei 12 mesisuccessivi all’evento inerente all’impresa 
agricola, 
 
a) proroga delle operazioni di credito agrario, di cui all’art.7 del D.L. n° 102/04, pubblicato sulla G.U.R.I. del 23/04/04, n° 96; 
b) agevolazioni previdenziali di cui all’art.8 del D.L. n° 102/04, pubblicato sulla G.U.R.I. del 23/04/04, n° 96. 

 
Art. 5 comma 3 
In caso di danni causati alle strutture aziendali e alle scorte possono essere concessi a titolo di indennizzo contributi in conto capitale fino all’80% 
dei costi effettivi elevabili al 90% nelle aree danneggiate di cui all’Art. 17 del Reg.(CE) n° 1257/1999 del Consiglio, del 17 maggio 1999; 
 
Art. 5 comma 6 
Compatibilmente con le esigenze primarie delle imprese agricole, possono essere adottate misure volte al ripristino delle infrastrutture connesse 
all’attività agricola, tra cui quelle irrigue 
 

                                                                                                                                    Il Dirigente del Servizio 12 

                                                                                                                     Fabrizio Viola 
 

 

 

 

FABRIZI

O VIOLA

Firmato 

digitalmente da 

FABRIZIO VIOLA 

Data: 2023.09.25 

12:35:10 +02'00'



REPUBBLICA   ITALIANA 

 

Regione  Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

SERVIZIO 12 
ISPETTORATO DELL’AGRICOLTURA DI PALERMO 

Via Giovanni Cimabue, 2 Palermo 
     
 

Prot. n. 30703                                                                               Palermo 25/09/2023 
 

 

EVENTO CALAMITOSO 
 

__   GRANDINATA                                               __    TEMP. ANOMALE  -  CALURA 
__   GELATA                                                          __    TERREMOTO 
__   PIOGGE PERSISTENTI                                  __     TROMBA D’ARIA 
__   SICCITÀ                                                           __     BRINATE 
__   ECCESSO DI NEVE                                        __     VENTI IMPETUOSI 
X  PERONOSPORA                                              __     MAREGGIATE               
                                                             
Data o periodo in cui si è verificato l’evento calamitoso:  dal 01/05/2023 al 31/07/2023 
 

    Territorio danneggiato: 
Dagli accertamenti effettuati a seguito del verificarsi dell’evento sopra descritto è stato delimitato l’intero territorio 
provinciale.   
 
Elenco delle colture praticate nel territorio danneggiato: (inserire colture).  
. 
Elenco delle colture presumibilmente danneggiate in misura superiore al 30% nelle diverse aree (nella 
valutazione delle perdite si applicano le procedure indicate al punto 1.2.1 degli Orientamenti: 2014/C204/01). 

Colture % danno (presumibile) 
Vigneti da vino 78% 

 
Elenco tipologie strutture fondiarie danneggiate  
Strutture aziendali: nessuna 
Opere di Bonifica: nessuna 

                                                                              
Scheda tecnica 

 

Breve descrizione della dinamica dell’evento calamitoso: 
 

Le abbondanti precipitazioni che si sono verificate in una fase fenologica della coltura della vite molto 
delicata ha determinato lo sviluppo della peronospora della vite. Gli episodi piovosa, avventi con 
frequenza ravvicinata, hanno causato una difficoltà ed a volte l’impossibilità ad effettuare i trattamenti 
antiperonosporici. Chiaramente l’incidenza della malattia si è manifestata maggiormente nei vigneti 
condotti con il metodo biologico. 
Il danno accertato è risultato mediamente pari al 78% per i vigneti da mosto. 
Breve descrizione delle strutture danneggiate 

Non si riscontrano danni alle strutture 
 
 

 

 

 

Breve commento sui dati meteorologici 

 



Le intense e frequenti precipitazioni che si sono verificati nei mesi di maggio e giugno (come da  
relazione SIAS) hanno determinato condizioni favorevoli per lo sviluppo delle peronospora della vite.  
 
 
Indicazione autorità regionale (o ente delegato) responsabile dei rilevamenti: 

- Servizio 12 – Ispettorato dell’Agricoltura di Palermo 
- I dati meteorologici sono stati desunti dal bollettino emesso dal SIAS oggi UO S7.05 – SIAS 

Servizio informativo Agrometeorologico Siciliano “ SICILIA OCCIDENTALE 
 
Questo Ufficio ha effettuato, subito dopo l’evento calamitoso, il monitoraggio su tutto il territorio 
provinciale e sta verificando tutte le segnalazioni pervenute al fine di determinare puntualmente il 
territorio interessato, le strutture danneggiate, la percentuale di danno ed ogni altro parametro occorrente 
al fine di determinare l’eventuale proposta di declaratoria.  
 
Incaricati dei rilevamenti 
 

Nome e Cognome Ruolo di Appartenenza Titolo Professionale 
Nunzio Amato Dirigente U.O. S12.05 Agronomo 
Marciante Gaetano Funzionario Direttivo Perito Agrario 
 
                                                                                                                            
 Il Dirigente del Servizio 12 
                                                                                                                                          Fabrizio Viola 

FABRIZI

O VIOLA

Firmato 

digitalmente da 

FABRIZIO VIOLA 

Data: 2023.09.25 

12:35:49 +02'00'
























































































































	Palermo, lì 27/09/2023
	Totale

